Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1197/2025

Indica ao Prefeito a limpeza na Associação de Moradores

da Vila C Nova, no Bairro Itaipu C, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

limpeza na Associação de Moradores da Vila C Nova, localizada na Rua ‘O’, S/N, ao lado do

Colégio Estadual Paulo Freire, no Bairro Itaipu C.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação busca atender a uma demanda urgente

da comunidade do bairro, que atualmente não tem conseguido utilizar o espaço da referida

associação em decorrência do grande acumulo de lixo que se formou no local.

Atualmente, a associação enfrenta problemas significativos

relacionados à limpeza, com acúmulo de resíduos sólidos e vegetação desordenada. Esses fatores

têm desestimulado os moradores a frequentarem o espaço, além de gerar impactos negativos,

como a proliferação de insetos e o aumento da sensação de insegurança. Tal situação também

favorece a utilização indevida do local para práticas ilícitas, o que agrava ainda mais a percepção

de abandono do imóvel.

Dessa forma, torna-se indispensável a atenção do Poder

Público para que sejam realizadas ações de poda de árvores, corte de grama e limpeza geral,

assegurando a recuperação da área como um ambiente agradável, seguro e funcional para todos.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
35

8-
32

4F
-7

48
1-

A
7C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
35

8-
32

4F
-7

48
1-

A
7C

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8358-324F-7481-A7CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 30/04/2025 12:23:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8358-324F-7481-A7CC

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8358-324F-7481-A7CC